Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Diretoria de Ensino

CLASSIFICAÇÃO DA SELEÇÃO do Programa de Monitoria 2022

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul – IFRS – Campus Canoas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a classificação da
seleção de bolsistas do Programa de Monitoria 2022, relativo ao EDITAL Nº 14 DE 11 DE ABRIL
DE 2022 - PROGRAMA DE MONITORIA 2022 - do IFRS - Campus Canoas.

1. RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS E SUPLENTES

Componente(s) curricular(es): Língua Espanhola
Orientador(a): Profa. Aline Noimann

Situação Nome do(a) Candidato(a)

Contemplada com bolsa Eduardo de Souza Ilha

1º suplente Larissa Nicolini de Oliveira

2º suplente Júlia Corrales Baneiro

Componente(s) curricular(es): Física
Orientador(a): Prof. Érico Kemper

Situação Nome do(a) Candidato(a)

Contemplada com bolsa Giovana Lopes dos Santos

Componente(s) curricular(es): Algoritmos (TADS), Lógica de Programação (DS e TAUT),
Programação I (ELE)

Orientador(a): Prof. Ígor Lorenzato Almeida

Situação Nome do(a) Candidato(a)

Contemplada com bolsa Giovani Ferreira de Alencoi

1º suplente Henrique Oliveira Palma da Silva

DESCLASSIFICADO(A)*
Klaus Isaack Moreira de Souza
Ambrosio

* Não cumpriu os requisitos do processo de seleção.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Diretoria de Ensino

Componente(s) curricular(es): Programação Estruturada (TADS), Programação I (DS),
Programação II (ELE), Programação e Estrutura de Dados (TAUT)

Orientador(a): Prof. Ígor Lorenzato Almeida

Situação Nome do(a) Candidato(a)

Contemplada com bolsa Filipe Mallmann Siota

INSCRIÇÃO INDEFERIDA* Samuel Fagundes Soares

* Não cumpriu os pré-requisitos solicitados no item 5.1 do edital.

Componente(s) curricular(es): Língua Inglesa
Orientador(a): Profa. Patrícia Peter dos Santos Zachia Alan

Situação Nome do(a) Candidato(a)

Contemplada com bolsa Ana Claudia Würch Seibert

1º suplente Isadora Julião de Aguiar

2º suplente Filipe Mallmann Siota

3º suplente Ana Laura da Silva Santos

4º suplente Larissa Nicolini de Oliveira

5º suplente Cecília Camargo Betat

6º suplente Isabela Catelan dos Santos

Componente(s) curricular(es): Informática Aplicada I, II, III, Informática Instrumental e
Informática básica (Proeja, DS e Adm)

Orientador(a): Profa. Carla Odete Balestro Silva

Situação Nome do(a) Candidato(a)

Contemplada com bolsa Otávio Augusto Brasil Oliveira

1º suplente Cristoffer Wanzinck da Silva

2º suplente Sofia Behenck Ribeiro

3º suplente
Henrique Fernandes da Silva
Moraes

DESCLASSIFICADO(A)* Suelen Celeste Caceres Barbosa

DESCLASSIFICADO(A)* Amanda Cardoso de vargas

*Não compareceu ao processo de seleção.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Diretoria de Ensino

NAPNE
Orientador(a): Profa. Leila de Almeida Castillo

Situação Nome do(a) Candidato(a)

Contemplada com bolsa Ereni Matos Meneguetti

Contemplada com bolsa Paula Hosana da Silva Soares

Componente(s) curricular(es): Educação Física
Orientador(a): Profa. Leila de Almeida Castillo

Situação Nome do(a) Candidato(a)

Contemplada com bolsa Guilherme Barcellos Trucolo

Contemplada com bolsa João Vitor Arman de Souza

1º suplente Gustavo André Espindola Palma

2º suplente Filipe Mallmann Siota

3º suplente Paulo Eduardo Santos da Silva

DESCLASSIFICADO(A)* Alexandre Vargas Konrad

DESCLASSIFICADO(A)* Amanda Cardoso de vargas

DESCLASSIFICADO(A)* Ryllary Fernandes Dionizio

*Não compareceu ao processo de seleção.

NEaD
Orientador(a): Profa. Cleusa Albilia de Almeida

Situação Nome do(a) Candidato(a)

Contemplada com bolsa João Vitor Souza de Castro

1º suplente Róger Gamba Da Costa

2º suplente Adriani Jussara Silva de Medeiros

DESCLASSIFICADO(A) Mateus Matos Meneghetti

INSCRIÇÃO INDEFERIDA* Carlos Eduardo Diello Cézar

* Não cumpriu o item 5.1 do edital.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Diretoria de Ensino

Componente(s) curricular(es): Língua Portuguesa e Literatura, Português Instrumental,
Técnicas de Redação

Orientador(a): Profa. Fabiana Cardoso Fidelis
Não tiveram alunos(as) inscritos(as).

Componente(s) curricular(es): Biologia/ Química
Orientador(a): Profa. Daniela Rodrigues da Silva

Situação Nome do(a) Candidato(a)

Contemplada com bolsa Brenda Leites da Silva

1º suplente Christian Linhares Rossi

2º suplente
Lucas Rodrigues da Silveira
Cecon

DESCLASSIFICADO(A)* Danielle Silveria de Oliveira

*Não compareceu ao processo de seleção.

Componente(s) curricular(es): Matemática Ensino Superior
Orientador(a): Profa. Juliana Sanches

Não tiveram alunos(as) inscritos(as).

Componente(s) curricular(es): Matemática - Ensino Médio
Orientador(a): Prof. Bruno Uggioni

Situação Nome do(a) Candidato(a)

Contemplada com bolsa Pedro Collet Krolikowski

DESCLASSIFICADO(A)* Cecília Camargo Betat

*Não compareceu ao processo de seleção.

2. RECURSOS
Recursos deverão ser enviados ao(à) respectivo(a) orientador(a) da monitoria, através do

e-mail institucional do(a) mesmo(a), com cópia para a Coordenação de Ensino, e-mail
ce@canoas.ifrs.edu.br , com o seguinte assunto “EDITAL Monitorias 2022 - Recurso - Processo
de Seleção”, até o dia 26 de abril de 2022. No texto do e-mail deve constar a justificativa do
recurso e a fundamentação para análise.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Diretoria de Ensino

Canoas (RS), 25 de abril de 2022.

________________________________

Patrícia Nogueira Hübler
Diretora-geral do Campus Canoas

Portaria 149/2020
(O original encontra-se assinado na Diretoria de Ensino do campus.).